
 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

- Vista la legge 240/2010; 

- Visto il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 

dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati;  

- Visto il D.M. 09 aprile 2022, n. 351 “Borse di dottorato dedicate alle transizioni digitali e ambientali 

(M4C1 – Inv. 3.4) e Borse di dottorato di ricerca PNRR, per la Pubblica Amministrazione e per il 

patrimonio culturale (M4C1 – Inv. 4.1)”;  

- Visto il D.M. 09 aprile 2022, n. 352 “M4C2.I.3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai 

fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle 

imprese” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- Visto il D.M. n. 247 del 23 febbraio 2022; 

- Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 10 maggio 2022; 

- Visto il vigente Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di Ricerca, ed in 

particolare l’art. 13; 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca XXXVIII ciclo emanato con 

D.R. n. 2233 del 04/07/2022; 

- Visti i DD.RR. n. 3449 del 06/10/2022 e n. 3766 del 25/10/2022 riguardanti l’assegnazione delle borse di 

dottorato di ricerca XXXVIII ciclo;  

- Visto il verbale del collegio docenti del dottorato di ricerca in Agricultural, Food and Environmental 

Science XXXVIII ciclo del 28/10/2022 riguardante l'assegnazione delle borse di dottorato comunale;  

- Fatta riserva di eventuali integrazioni al presente decreto, anche alla luce di eventuali posti aggiuntivi; 

- Visto il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 800 del 19 settembre 2019, 

assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. Francesco Priolo è stato 

nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dalla data dello stesso; 

- Visti i DD.RR. n.2965 dell’8.10.2019 e n. 3411 del 05.11.2019 con i quali il prof. Alberto Fichera è stato 

nominato delegato alla didattica con poteri di firma relativamente ad alcune tipologie di atti; 

- Tutto ciò premesso; 

D E C R E T A: 

Art. 1 - Ad integrazione dei DD.RR. n. 3449 del 06/10/2022 e n. 3766 del 25/10/2022 viene così ridefinita 

l’assegnazione dei posti per il dottorato di ricerca del XXXVIII in AGRICULTURAL, FOOD AND 

ENVIRONMENTAL SCIENCE  

 
 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 LEONARDI GIUSEPPA 

ROSARIA 115,4/120 

BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

2 AGOLINO GIANLUIGI 113,1/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

3 PESCE FABIOLA 110,2/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

4 CONSENTINO FEDERICA 109,5/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

5 

EREDDIA VALERIA 105,6/120 

BORSA FINANZIATA (Istituto 

Regionale del Vino e dell’Olio 

della Regione Siciliana) 

31/10/2022 

6 

BONFANTE GIUSEPPE 98,1/120 

PNRR – DM 352/2022 (Plastica 

Alfa) 

31/10/2022 

7 LEOTTA LUCA GIOVANNI 98/120 VINCITORE SENZA BORSA 31/10/2022 

8 MIDOLO GIUSI 97,7/120 VINCITORE SENZA BORSA 31/10/2022 

9 COSTANZO MARIANGELA 

BENEDETTA 97,2/120 

IDONEO  

10 INZIRILLO ILARIA 96,1/120 IDONEO  

11 

CASCONE GIULIO 96/120 

BORSA Dottorato Comunale 

Area Calatino 

31/10/2022 

12 BARRESI SALVATORE 95,6/120 IDONEO  

13 PATANIA CARMELA 95/120 IDONEO  



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

14 PAPPALARDO 

SALVATORE 94,6/120 

IDONEO  

15 SALVAGNO ERIKA 94,2/120 IDONEO  

16 VITALE GIUSEPPE 

SALVATORE 94/120 

PNRR – DM 352/2022 (OVS 

spa) 

31/10/2022 

17 PANEBIANCO VIVIENNE 

NICOLE 93/120 

IDONEO  

18 SCHILLACI LUIGI 93/120 IDONEO  

19 GIUFFRIDA EMANUELA 

RITA 92,6/120 

BORSA Dottorato Comunale 

Area Valle del Simeto 

31/10/2022 

20 TRIMARCHI ETTORE 

MARIA 92,3/120 

IDONEO  

21 COSTANTINO DARIA 90,9/120 IDONEO  

22 GRAVAGNO ROBERTA 

MARIA 90,5/120 

IDONEO  

23 CONTI TAGUALI 

SEBASTIANO 89,3/120 

IDONEO  

24 PARLASCINO ROSSANA 89,1/120 IDONEO  

25 RIZZO ALESSIA 89/120 IDONEO  

26 CALANDRA CHECCO 

GIACOMO ANTONIO 89/120 

IDONEO  

27 ROTONDO ANDREA 88/120 IDONEO  

28 SPADARO CARMINE 87,7/120 IDONEO  

29 SALICOLA SALVATORE 

ALFIO 87,5/120 

IDONEO  

30 REITANO MATILDE 87/120 IDONEO  

31 LICCIARDELLO 

GIULIANA 85,1/120 

IDONEO  

32 PATANE' LIVIO 83,7/120 IDONEO  

Posto con borsa finanziata dalla Federal University of Viçosa (UFV) (Minas Gerais, Brazil) riservata a 

studenti laureati presso la UFV.  

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 
Tipologia borsa  Inizio attività 

1 SOUZA LUANA 

VIRGÍNIA 

98,9/120 

VINCITORE CON BORSA 

FINANZIATA (Federal 

University of Viçosa UFV) 

31/10/2022 

 

Art. 2 – I dottori ammessi al corso dottorale sono tenuti al versamento di tasse e contributi nella misura 

stabilita dal Consiglio d’Amministrazione. 

Art. 3 – Il pagamento della 1^ rata è subordinato alla comunicazione da parte del Coordinatore circa l’inizio 

dell’attività - per il 1° anno - o all’ammissione dei dottorandi agli anni di corso successivi al 1°. Le rate 

successive saranno corrisposte automaticamente, salvo interruzioni della frequenza di cui il Coordinatore è 

tenuto a dare tempestiva comunicazione all’Area Finanziaria oltre che al competente Ufficio Dottorato di 

Ricerca. 

Art. 4 – L’Area Finanziaria, ricevuta copia del presente decreto, è autorizzata a disporre la liquidazione della 

borsa di studio e ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore dei dottorandi beneficiari di borse di 

studio se in regola con versamento delle tasse e dei contributi. 

Art. 5 – Per quanto non specificato nel presente decreto, si fa riferimento alle norme contenute nel D.M. n. 

226/2021 e nel Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di Ricerca nonché alle altre 

disposizioni impartite in materia e comunque alla normativa vigente. 

Catania, li  

per il Rettore 

Il Delegato alla didattica 

(Prof. Alberto Fichera) 

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
04/11/2022

Gianluca Roberto Giangreco
ProtocolloDecreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
04/11/2022

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
459812   III  12

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
3908


		2022-11-04T09:30:16+0100
	ALBERTO ALFIO NATALE FICHERA




